UBND HUYỆN HÀ QUẢNG
BCĐ PHONG TRÀO "TDĐKXDĐSVH"

  Số:          /TB-BCĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày     tháng    01 năm 2022

THÔNG BÁO

Kết quả bình xét xóm, tổ dân phố văn hóa

Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 623/KH-BCĐ ngày 24/3/2021 của Ban Chỉ đạo

Phong trào TDĐKXDĐSVH huyện về Kế hoạch thực hiện Phong trào “Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 31/2016/QĐ-UBND, ngày 15/11/2016 của Ủy ban

Nhân dân tỉnh Cao Bằng Quyết định về việc ban hành quy định tiêu chuẩn, điều

kiện công nhận, phương pháp đánh giá " Cơ quan đạt chuẩn văn hóa", "Đơn vị

đạt chuẩn văn hóa", "Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" trên địa bàn tỉnh Cao

Bằng; Quyết định số 29/2017/QĐ-UBND, ngày 02 tháng 12 năm 2017 của Ủy

ban Nhân dân tỉnh Cao Bằng Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định tiêu chuẩn, điều kiện công nhận, phương pháp đánh giá "Cơ quan đạt chuẩn

văn hóa", "Đơn vị đạt chuẩn văn hóa", "Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa" trên

địa bàn tỉnh Cao Bằng ban hành theo Quyết định số 31/2016/QĐ-UBND ngày

11 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng.

Căn cứ Thông tư 08/2014/TT-BVHTTDL, ngày 24/9/2012 của Bộ Văn

hóa thể thao và du lịch Quy định chi tiết tiêu chuẩn, trình tự thủ tục xét và công

nhận “cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, “đơn vị đạt chuẩn văn hóa’, “Doanh nghiệp

đạt chuẩn văn hóa’

Căn cứ Nghị định số: 122/2018/NĐ-CP, ngày 17 tháng 9 năm 2018 của

Chính phủ Quy định về xét tặng danh hiệu “gia đình văn hóa”; “thôn văn hóa”;

“Làng Văn hóa”; “ấp văn hóa”; “bản văn hóa”; “tổ dân phố văn hóa”.

Căn cứ Công văn hướng dẫn số 2664/UBND-BCĐ, ngày 14/10/2021 của

Ban chỉ đạo phong trào TDĐKXDĐSVH huyện hướng dẫn bình xét và công

nhận các danh hiệu năm 2021.

Ngày 23 tháng 12 năm 2021, Ban chỉ đạo phong trào " Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa" huyện Hà Quảng đã tiến hành họp xét các danh hiệu

xóm, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị lực lượng vũ trang, trường học đạt chuẩn văn

hóa năm 2021 và công nhận lần đầu (đạt 2 năm liên tục năm 2020-2021).

1. Thành phần họp xét

 - Đồng chí: Nguyễn Thị Phương, Phó chủ tịch UBND huyện, Trưởng Ban

chỉ đạo phong trào, Chủ trì cuộc họp.

- Thành viên Ban chỉ đạo Phong trào TDĐKXDĐSVH huyện: có mặt

22/25 đồng chí thành viên Ban chỉ đạo.

2

2. Nội dung cuộc họp

- Đại diện lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin, cơ quan thường trực Ban

Chỉ đạo đã thông qua các văn bản hướng dẫn; biên bản, tờ trình, biểu chấm điểm

và báo cáo kết quả của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; các cơ quan, đơn vị

trường học, lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện.

- Tập thể các thành viên trong Ban chỉ đạo huyện đã tiến hành xét, thảo

luận, chấm điểm từng hồ sơ đề nghị xét công nhân các danh hiệu văn hóa năm

2021.

3. Kết quả bình xét

3.1. Đối với xóm, tổ dân phố văn hóa năm 2021

* Đối với các xóm, tổ dân phố đề nghị xét danh hiệu văn hóa năm 2021:

- Tổng số xóm, tổ dân phố đề nghị từ cơ sở: 159/195 hồ sơ.

- Ban Chỉ đạo xét, chấm điểm đạt: 146 xóm, tổ dân phố (có danh sách kèm

theo).

- Các xóm xét không đạt: 13 xóm trong tổng các xã đề nghị công nhận (có

danh sách cụ thể kèm theo).

* Đối với các xóm, tổ dân phố đề nghị đạt danh hiệu văn hóa 5 năm liền:

- Tổng số xóm đề nghị: 02 xóm.

- Ban Chỉ đạo xét đạt: 2/2 xóm, nhất trí đề nghị trình Hội đồng thi đua

khen thưởng huyện Hà Quảng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện công nhận và

khen thưởng cho 02 xóm Phiêng Pục (xã Ngọc Động) và Tổ dân phố 2 (Thị trấn

Thông Nông) đã có thành tích đạt xóm, tổ dân phố văn hóa 5 năm liên tục

(2017-2021).

 3.2. Đối với cơ quan, đơn vị văn hóa

- Tổng số hồ sơ đề nghị xét cơ quan, đơn vị văn hóa năm 2021: 168/174 hồ sơ.

- Ban chỉ đạo xét đạt 167 cơ quan đạt danh hiệu văn hoá (trong đó có 160

đơn vị đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu xuất sắc; 07 đơn vị đạt chuẩn văn hóa (có

danh sách kèm theo).

- Có 01 đơn vị không đạt danh hiệu cơ quan văn hoá do có trường hợp

đảng viên vi phạm chính sách Dân số (trường Trung học Cơ sở Tổng Cọt)

- Về Công nhận lần đầu (đạt 2 năm liên tục từ năm 2020 đến 2021): có 15

đơn vị nộp hồ sơ đề nghị. Ban Chỉ đạo xét nhất trí 15/15 đơn vị đạt 02 năm liên

tục, nhất trí Công nhận lần đầu cho 15 đơn vị (có danh sách kèm theo).

Kết thúc buổi bình xét, Ban Chỉ đạo giao Phòng Văn hóa và Thông tin

hoàn thiện các thủ tục đề nghị Ủy ban nhân dân huyện ra quyết định công nhận

danh hiệu Làng văn hóa, cơ quan, đơn vị văn hóa năm 2021 và Quyết định công

nhận lần đầu đối với các đơn vị có thủ tục hồ sơ đề nghị. Hoàn thiện hồ sơ trình

Hội đồng thi đua khen thưởng huyện khen thưởng đối với các đơn vị công nhận

3

lần đầu đạt danh hiệu văn hóa 02 năm liên tục( 2020- 2021) và công nhận xóm,

tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa 05 năm liên tục (2017-2021) theo quy định.

Trên đây là Thông báo kết quả họp xét, công nhận xóm, tổ dân phố, cơ

quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hóa năm 2021 của Ban chỉ đạo “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” huyện Hà Quảng./.

Nơi nhận:
- Sở VHTTDL tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các thành viên BCĐ cấp huyện;

- Các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, Thị trấn;

- Lưu VT, VHTT (Huyên, Thảo, Thuận).

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Thị Phương

		2022-01-01T17:36:20+0700

		2022-01-02T20:18:45+0700

		2022-01-02T20:18:45+0700

		2022-01-02T20:18:45+0700